
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 60  delibera

Data  05-06-2019

OGGETTO: REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO,
REVOCA, GRADUAZIONE E VALUTAZIONE DELLE
POSIZIONI ORGANIZZATIVE

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   cinque del mese  di   giugno   alle ore  15:00,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario   ANTONIO PREITE

Il Presidente Sig. ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO  CHE:
con Delibera di Giunta Comunale n. 771 del 31/12/1998 veniva approvato il Regolamento Comunale
degli Uffici e dei Servizi del Comune di Amatrice;
con Delibera 222 del 16/12/2011 veniva modificato lo stesso regolamento provvedendo alla
riapprovazione della dotazione organica;
con Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 25/05/2007 veniva individuato l’Ufficio competente per i
procedimenti disciplinari;
in tale Delibera si provvedeva alla riduzione da 6 a 5 settori, provvedendo a rideterminare le
competenze;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno
24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive
scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone
e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete
dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell'articolo 3, comma 1,
del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.
286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.L. 189 del 17/10/2016;

VISTE le Ordinanze del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 388 e seguenti ad oggetto “interventi
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

PRESO ATTO che l’attività dell’Ente è notevolmente mutata;

DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 1043 del 18/12/2016 si è provveduto ad adeguare la
struttura dell'Ente, suddividendola in 6 settori:

Settore I – Affari Generali;-
Settore II – Polizia Municipale;-
Settore III – Economico Finanziario;-
Settore IV – Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio;-
Settore V – Urbanistica, Edilizia Privata, Assetto del Territorio;-
Settore VI – Assistenza alla Popolazione Post Sisma;-

DATO ATTO che a capo di ogni Area è previsto un titolare di Posizione Organizzativa quale Responsabile
di Servizio, ai sensi dell’art. 109 ultimo comma del TUEL;

VISTO il CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 che definisce, agli articoli 13 e seguenti le disposizioni
relative all’Area delle Posizioni organizzative;

PRESO ATTO che l’art. 15 del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018 stabilisce:
 “2. L’importo della retribuzione di posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 16.000
annui lordi per tredici mensilità, sulla base della graduazione di ciascuna posizione organizzativa. Ciascun
ente stabilisce la suddetta graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della
complessità nonché della rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna posizione
organizzativa.
3. Nelle ipotesi considerate nell’art. 13, comma 2, l’importo della retribuzione di posizione varia da un
minimo di € 3.000 ad un massimo di € 9.500 annui lordi per tredici mensilità.”



PRESO ATTO che l’art. 23 comma 2 del D.L. 75/2017 stabilisce che “a decorrere dal 1° gennaio 2017,
l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche
di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per
l’anno 2016.”

RITENUTO necessario procedere alla definizione dei criteri per il conferimento e la revoca delle Posizioni
Organizzative, anche alla luce dell’orientamento applicativo ARAN CFL7;

ATTESO che la graduazione è funzionale, attraverso l’apprezzamento del livello di responsabilità, alla
determinazione della retribuzione di posizione, tra il valore minimo e massimo previsto dal CCNL;

RITENUTO di dovere procedere alla ridefinizione delle posizioni organizzative attribuite ai responsabili dei
servizi in ragione delle recenti modifiche intervenute, come sopra richiamato, anche al fine di adeguarne il
valore economico alle accresciute responsabilità conseguenti alle nuove attribuzioni, oltre che alla
complessità delle funzioni, conseguenti alla variabilità normativa e alla costante esposizione;

RITENUTO opportuno dovere procedere all'adozione di uno strumento che regolamenti il conferimento,
revoca, graduazione e valutazione delle posizioni organizzative, anche alla luce degli eventi sismici
successivi al 24 agosto 2016 ed all’aumento di personale agli stessi eventi legato;

VISTO l’iniziale schema di Regolamento per il conferimento, revoca, graduazione e valutazione delle
posizioni organizzative;

ACQUISITO il parere positivo dell’Organismo di valutazione, acquisito al Protocollo dell’Ente con n. 6586
del 10/05/2019;

DATO ATTO che i criteri ed il Regolamento sono stati inviati alle rappresentanze sindacali con nota prot. n.
6477 del 08/05/2019 come previsto all’art. 5 comma 3 lett. d) del CCNL Funzioni Locali del 21/05/2018;

DATO ATTO che in sede di contrattazione decentrata del 20/05/2019 sono state apportate delle
modificazioni all’iniziale schema di Regolamento;

VISTO pertanto lo schema finale di Regolamento per il conferimento, revoca, graduazione e valutazione
delle posizioni organizzative, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della
stessa;

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organismo di valutazione in merito alle modifiche apportate in sede
di confronto sindacale, acquisito al Protocollo dell’Ente con n. 7063 del 20/05/2019;

VISTI:
il D. Lgs. n. 165/2001;-
il D. Lgs. n. 150/2009;-
lo Statuto Comunale;-
il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Funzioni Locali;-

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

Con voti  favorevoli unanimi

 DELIBERA

DI APPROVARE, il Regolamento per il conferimento, revoca, graduazione e valutazione delle posizioni
organizzative, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ed i relativi allegato “A” -
CRITERI PER IL CONFERIMENTO E LA REVOCA DEGLI INCARICHI DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA ed allegato “B” -  SISTEMA DI PESATURA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE;



DI DICHIARARE, con separata, favorevole ed unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E    S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 17-06-2019                      Reg. 953

lì

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E    S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 05-06-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 05-06-2019

I L  V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


